
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

ДУМЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД-КУРОРТ ГЕЛЕНДЖИК 
 

от 8 июля 2024 года                                                     № 109 
 

г. Геленджик 

 

О внесении изменений в решение Думы муниципального  

образования город-курорт Геленджик от 26 декабря 2023 года 

 № 30 «О бюджете муниципального образования  город-курорт 

 Геленджик  на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»                   

(в редакции решения Думы муниципального образования 

город-курорт Геленджик от 28 июня 2024 года №104) 
 

Руководствуясь Федеральным  законом от  6 октября 2003 года №131-ФЗ 

«Об общих  принципах организации  местного  самоуправления  в  Российской 

Федерации» (в редакции Федерального закона от 15 мая 2024 года  №99-ФЗ), 

решением  Думы  муниципального  образования  город-курорт Геленджик  от 

18 декабря 2020 года  №314 «Об  утверждении  Положения  о   бюджетном 

процессе  в  муниципальном образовании город-курорт  Геленджик» (в редак-

ции решения Думы муниципального образования город-курорт Геленджик от 

21 июля 2023 года №647), статьями  8, 27,  70,  76,  80   Устава   муниципально-

го  образования  город-курорт  Геленджик,  Дума  муниципального  образова-

ния  город-курорт  Геленджик  р е ш и л а: 

1.Утвердить изменения  в  решение  Думы  муниципального  образования  

город-курорт Геленджик  от  26 декабря 2023  года  № 30 «О  бюджете  муни-

ципального образования  город-курорт  Геленджик  на  2024 год  и  на  плано-

вый  период 2025 и 2026 годов» (в редакции решения Думы муниципального 

образования город-курорт Геленджик от 28 июня 2024 года №104) (прилагает-

ся). 

2.Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой ин-

формации «Официальный вестник органов местного самоуправления муници-

пального образования город-курорт Геленджик» не позднее 10 дней после его 

принятия. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубли-

кования. 

 

А.А. Богодистов, глава муниципального  

образования город-курорт Геленджик                                                                   

 

М.Д. Димитриев, председатель Думы муниципального  

образования город-курорт Геленджик                                             



  

Приложение  

  

 

  

  

УТВЕРЖДЕНЫ                                                            

решением Думы                                               

муниципального образования                                                   

город-курорт Геленджик                                                            

от 8 июля 2024 года № 109 
 

 

 

 

 

 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ,  

внесенные в решение Думы муниципального образования  

город-курорт Геленджик от 26 декабря 2023 года №30  

«О бюджете муниципального образования город-курорт Геленджик  

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»  

(в редакции решения Думы муниципального образования  

город-курорт Геленджик от 28 июня 2024 года №104) 
 

1. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить  основные  характеристики  бюджета  муниципального   

образования город-курорт Геленджик  (далее также – бюджет города-курорта 

Геленджик, местный бюджет) на 2024 год: 

1) общий объем доходов в сумме 10 359 633,2 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов в сумме 11 220 610,1 тыс. рублей; 

3) дефицит бюджета в сумме 860 976,9 тыс. рублей». 

2. Пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Утвердить  основные  характеристики  бюджета  муниципального   

образования город-курорт Геленджик на 2025 год и на 2026 год: 

1) общий объем доходов на 2025  год в сумме 5 730 652,4 тыс. рублей, на  

2026 год в сумме 5 315 176,6 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов на 2025  год в сумме  5 640 652,4 тыс. рублей, в 

том числе условно утвержденные расходы в сумме 85 453,1 тыс. рублей,  на          

2026 год в сумме 5 315 176,6 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные 

расходы в сумме 326 805,5 тыс. рублей; 

3)профицит  бюджета  на  2025 год в сумме 90 000,0 тыс. рублей, на    

2026 год в сумме 0,0 тыс. рублей;». 

3. Дополнить пунктом 8
5 
следующего содержания: 

«8
5
.Утвердить изменения распределения бюджетных ассигнований по 

разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2024 год и пла-

новый период 2025 и 2026 годов, предусмотренного приложениями 4 - 4(4) к 

решению Думы муниципального образования город-курорт Геленджик «О 

бюджете муниципального образования город-курорт Геленджик на 2024 год и 

на плановый период 2025 и 2026 годов» (приложение 4(5)).». 

4. Дополнить пунктом 9
5
 следующего содержания: 

«9
5
.Утвердить изменения распределения бюджетных ассигнований по це-

левым статьям (муниципальным программам муниципального образования го-

род-курорт Геленджик и непрограммным направлениям деятельности), группам 



2 
 

видов расходов классификации расходов бюджетов на 2024 год и плановый пе-

риод 2025 и 2026 годов, предусмотренного приложениями 5 - 5(4) к решению 

Думы муниципального образования город-курорт Геленджик «О бюджете му-

ниципального образования город-курорт Геленджик на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов» (приложение 5(5)).». 

5. Дополнить пунктом 10
5
 следующего содержания: 

«10
5
.Утвердить изменения

 
 ведомственной структуры расходов бюджета 

муниципального образования город-курорт Геленджик на 2024 год и плановый 

период 2025 и 2026 годов, предусмотренной  приложениями 6 - 6(4) к решению 

Думы муниципального образования город-курорт Геленджик «О бюджете му-

ниципального образования город-курорт Геленджик на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов» (приложение 6(5)).». 

6. Подпункт 1 пункта 25 изложить в следующей редакции: 

«1) на 1 января 2025 года в сумме 90 000,0 тыс. рублей, в том числе верх-

ний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования 

город-курорт Геленджик в сумме 0,0 тыс. рублей;»; 

7. Приложение 1 изложить в следующей редакции: 
 

 

                                        

«Приложение 1 
 

УТВЕРЖДЕН 

решением Думы 

муниципального образования 

город-курорт Геленджик 

от 26 декабря 2023 года №30 

(в редакции решения Думы 

муниципального образования 

город-курорт Геленджик                                                            

от 8 июля 2024 года № 109) 

 

 
  

   ОБЪЕМ ПОСТУПЛЕНИЙ   

доходов в бюджет муниципального образования  

город-курорт Геленджик по кодам видов (подвидов) доходов  

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

 
  

  
(тыс. рублей) 

Код дохода Наименование дохода 
Сумма 

2024 год 2025 год 2026 год 
 

1 2 3 4 5 

1 00 00000 00 0000 000  Налоговые и неналоговые 

доходы 

3 549 493,6 3 359 045,0 3 492 167,9 

            
1 01 00000 00 0000 000  Налоги на прибыль, доходы 950 203,0 931 981,7 986 716,6 

            
1 01 01000 00 0000 110  Налог на прибыль организа-

ций 

48 038,0 37 178,0 37 290,0 

            
1 01 01010 00 0000 110  Налог на прибыль организа- 48 038,0 37 178,0 37 290,0 



3 
 

1 2 3 4 5 

ций, зачисляемый в бюджеты 

бюджетной системы Россий-

ской Федерации по соответ-

ствующим ставкам 

            
1 01 01012 02 0000 110  Налог на прибыль организа-

ций (за исключением консо-

лидированных групп налого-

плательщиков), зачисляемый 

в бюджеты субъектов Рос-

сийской Федерации* 

48 038,0 37 178,0 37 290,0 

            
1 01 02000 01 0000 110  Налог на доходы физических 

лиц* 

902 165,0 894 803,7 949 426,6 

            
1 03 00000 00 0000 000  Налоги на товары (работы, 

услуги), реализуемые на тер-

ритории Российской Федера-

ции 

32 502,5 32 392,2 33 695,9 

            
1 03 02000 01 0000 110  Акцизы по подакцизным то-

варам (продукции), произво-

димым на территории Рос-

сийской Федерации 

32 502,5 32 392,2 33 695,9 

            
1 05 00000 00 0000 000  Налоги на совокупный доход 578 381,0 620 996,0 659 686,0 

            
1 05 01000 00 0000 110  Налог, взимаемый в связи с 

применением упрощенной 

системы налогообложения* 

491 420,0 531 717,0 567 737,0 

            
1 05 02000 02 0000 110  Единый налог на вмененный 

доход для отдельных видов 

деятельности* 

170,0 0,0 0,0 

            
1 05 03000 01 0000 110  Единый сельскохозяйствен-

ный налог* 

356,0 251,0 251,0 

            
1 05 04000 02 0000 110  Налог, взимаемый в связи с 

применением патентной си-

стемы налогообложения 

86 435,0 89 028,0 91 698,0 

            
1 05 04010 02 0000 110  Налог, взимаемый в связи с 

применением патентной си-

стемы налогообложения, за-

числяемый в бюджеты город-

ских округов* 

86 435,0 89 028,0 91 698,0 

            
1 06 00000 00 0000 000  Налоги на имущество 569 831,0 545 482,0 586 478,0 

            
1 06 01000 00 0000 110  Налог на имущество физиче- 290 195,0 279 498,0 315 833,0 



4 
 

1 2 3 4 5 

ских лиц 

            
1 06 01020 04 0000 110  Налог на имущество физиче-

ских лиц, взимаемый по 

ставкам, применяемым к объ-

ектам налогообложения, рас-

положенным в границах го-

родских округов* 

290 195,0 279 498,0 315 833,0 

            
1 06 02000 02 0000 110  Налог на имущество органи-

заций 

39 316,0 38 661,0 40 594,0 

            
1 06 06000 00 0000 110  Земельный налог* 240 320,0 227 323,0 230 051,0 

            
1 08 00000 00 0000 000  Государственная пошлина* 22 494,0 22 372,0 22 595,0 

            
1 11 00000 00 0000 000  Доходы от использования 

имущества, находящегося в 

государственной и муници-

пальной собственности 

822 604,4 796 851,6 806 745,6 

            
1 11 01000 00 0000 120  Доходы в виде прибыли, 

приходящейся на доли в 

уставных (складочных) капи-

талах хозяйственных това-

риществ и обществ, или ди-

видендов по акциям, принад-

лежащим Российской Феде-

рации, субъектам Российской 

Федерации или муниципаль-

ным образованиям 

475,9 475,9 475,9 

            
1 11 01040 04 0000 120  Доходы в виде прибыли, 

приходящейся на доли в 

уставных (складочных) капи-

талах хозяйственных това-

риществ и обществ, или ди-

видендов по акциям, принад-

лежащим городским округам 

475,9 475,9 475,9 

            
1 11 05000 00 0000 120  Доходы, получаемые в виде 

арендной либо иной платы за 

передачу в возмездное поль-

зование государственного и 

муниципального имущества 

(за исключением имущества 

бюджетных и автономных 

учреждений, а также имуще-

ства государственных и му-

ниципальных унитарных 

предприятий, в том числе ка-

678 717,5 637 423,6 637 143,6 



5 
 

1 2 3 4 5 

зенных) 

            
1 11 05020 00 0000 120  Доходы, получаемые в виде 

арендной платы за земли по-

сле разграничения государ-

ственной собственности на 

землю, а также средства от 

продажи права на заключе-

ние договоров аренды ука-

занных земельных участков 

(за исключением земельных 

участков бюджетных и авто-

номных учреждений) 

642 064,0 600 771,0 600 769,0 

            
1 11 05024 04 0000 120  Доходы, получаемые в виде 

арендной платы, а также 

средства от продажи права на 

заключение договоров арен-

ды за земли, находящиеся в 

собственности городских 

округов (за исключением зе-

мельных участков муници-

пальных бюджетных и авто-

номных учреждений) 

642 064,0 600 771,0 600 769,0 

            
1 11 05030 00 0000 120  Доходы от сдачи в аренду 

имущества, находящегося в 

оперативном управлении ор-

ганов государственной вла-

сти, органов местного само-

управления, государственных 

внебюджетных фондов и со-

зданных ими учреждений (за 

исключением имущества 

бюджетных и автономных 

учреждений) 

194,3 194,3 194,3 

            
1 11 05034 04 0000 120  Доходы от сдачи в аренду 

имущества, находящегося в 

оперативном управлении ор-

ганов управления городских 

округов и созданных ими 

учреждений (за исключением 

имущества муниципальных 

бюджетных и автономных 

учреждений) 

194,3 194,3 194,3 

            
1 11 05070 00 0000 120  Доходы от сдачи в аренду 

имущества, составляющего 

государственную (муници-

пальную) казну (за исключе-

36 457,8 36 457,8 36 179,8 



6 
 

1 2 3 4 5 

нием земельных участков) 

            
1 11 05074 04 0000 120  Доходы от сдачи в аренду 

имущества, составляющего 

казну городских округов (за 

исключением земельных 

участков) 

36 457,8 36 457,8 36 179,8 

            
            
1 11 05320 00 0000 120  Плата по соглашениям об 

установлении сервитута в от-

ношении земельных участков 

после разграничения госу-

дарственной собственности 

на землю 

1,4 0,5 0,5 

            
1 11 05324 04 0000 120  Плата по соглашениям об 

установлении сервитута, за-

ключенным органами мест-

ного самоуправления город-

ских округов, государствен-

ными или муниципальными 

предприятиями либо госу-

дарственными или муници-

пальными учреждениями в 

отношении земельных участ-

ков, находящихся в соб-

ственности городских окру-

гов 

1,4 0,5 0,5 

            
1 11 05430 04 0000 120  Плата за публичный серви-

тут, предусмотренная реше-

нием уполномоченного орга-

на об установлении публич-

ного сервитута в отношении 

земельных участков, которые 

расположены в границах го-

родских округов, находятся в 

федеральной собственности и 

осуществление полномочий 

Российской Федерации по 

управлению и распоряжению 

которыми передано органам 

государственной власти 

субъектов Российской Феде-

рации и не предоставлены 

гражданам или юридическим 

лицам (за исключением орга-

нов государственной власти 

(государственных органов), 

органов местного самоуправ-

ления (муниципальных орга-

1,9 0,0 0,0 



7 
 

1 2 3 4 5 

нов), органов управления 

государственными внебюд-

жетными фондами и казен-

ных учреждений) 

            
1 11 07000 00 0000 120  Платежи от государственных 

и муниципальных унитарных 

предприятий 

3 833,0 4 376,0 4 550,0 

            
1 11 07010 00 0000 120  Доходы от перечисления ча-

сти прибыли государствен-

ных и муниципальных уни-

тарных предприятий, остаю-

щейся после уплаты налогов 

и обязательных платежей 

3 833,0 4 376,0 4 550,0 

            
1 11 07014 04 0000 120  Доходы от перечисления ча-

сти прибыли, остающейся 

после уплаты налогов и иных 

обязательных платежей му-

ниципальных унитарных 

предприятий, созданных го-

родскими округами 

3 833,0 4 376,0 4 550,0 

            
1 11 09000 00 0000 120  Прочие доходы от использо-

вания имущества и прав, 

находящихся в государствен-

ной и муниципальной соб-

ственности (за исключением 

имущества бюджетных и ав-

тономных учреждений, а 

также имущества государ-

ственных и муниципальных 

унитарных предприятий, в 

том числе казенных) 

139 576,1 154 576,1 164 576,1 

            
1 11 09040 00 0000 120  Прочие поступления от ис-

пользования имущества, 

находящегося в государ-

ственной и муниципальной 

собственности (за исключе-

нием имущества бюджетных 

и автономных учреждений, а 

также имущества государ-

ственных и муниципальных 

унитарных предприятий, в 

том числе казенных) 

1 476,1 1 476,1 1 476,1 

            
1 11 09044 04 0000 120  Прочие поступления от ис-

пользования имущества, 

находящегося в собственно-

1 476,1 1 476,1 1 476,1 



8 
 

1 2 3 4 5 

сти городских округов (за ис-

ключением имущества муни-

ципальных бюджетных и ав-

тономных учреждений, а 

также имущества муници-

пальных унитарных предпри-

ятий, в том числе казенных) 

            
1 11 09080 04 0000 120  Плата, поступившая в рамках 

договора за предоставление 

права на размещение и экс-

плуатацию нестационарного 

торгового объекта, установку 

и эксплуатацию рекламных 

конструкций на землях или 

земельных участках, находя-

щихся в собственности го-

родских округов, и на землях 

или земельных участках, гос-

ударственная собственность 

на которые не разграничена 

138 100,0 153 100,0 163 100,0 

            
1 12 00000 00 0000 000  Платежи при пользовании 

природными ресурсами 

2 500,0 2 594,0 3 094,0 

            
1 12 01000 01 0000 120  Плата за негативное воздей-

ствие на окружающую среду* 

2 500,0 2 594,0 3 094,0 

            
1 13 00000 00 0000 000  Доходы от оказания платных 

услуг и компенсации затрат 

государства 

183 229,0 230 347,2 220 026,0 

            
1 13 01000 00 0000 130  Доходы от оказания платных 

услуг (работ) 

1 464,0 1 522,5 1 583,5 

            
1 13 01070 00 0000 130  Доходы от оказания инфор-

мационных услуг 

1 464,0 1 522,5 1 583,5 

            
1 13 01074 04 0000 130  Доходы от оказания инфор-

мационных услуг органами 

местного самоуправления го-

родских округов, казенными 

учреждениями городских 

округов 

1 464,0 1 522,5 1 583,5 

            
1 13 02000 00 0000 130  Доходы от компенсации за-

трат государства 

181 765,0 228 824,7 218 442,5 

            
1 13 02060 00 0000 130  Доходы, поступающие в по-

рядке возмещения расходов, 

понесенных в связи с эксплу-

322,5 322,5 322,5 



9 
 

1 2 3 4 5 

атацией имущества 

            
1 13 02064 04 0000 130  Доходы, поступающие в по-

рядке возмещения расходов, 

понесенных в связи с эксплу-

атацией имущества город-

ских округов 

322,5 322,5 322,5 

            
1 13 02990 00 0000 130  Прочие доходы от компенса-

ции затрат государства 

181 442,5 228 502,2 218 120,0 

            
1 13 02994 04 0000 130  Прочие доходы от компенса-

ции затрат бюджетов город-

ских округов* 

181 442,5 228 502,2 218 120,0 

            
1 14 00000 00 0000 000  Доходы от продажи матери-

альных и нематериальных 

активов 

321 069,2 131 028,3 128 130,8 

            
1 14 02000 00 0000 000  Доходы от реализации иму-

щества, находящегося в госу-

дарственной и муниципаль-

ной собственности (за ис-

ключением движимого иму-

щества бюджетных и авто-

номных учреждений, а также 

имущества государственных 

и муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе ка-

зенных) 

80,9 0,0 0,0 

            
1 14 02043 04 0000 410  Доходы от реализации иного 

имущества, находящегося в 

собственности городских 

округов (за исключением 

имущества муниципальных 

бюджетных и автономных 

учреждений, а также имуще-

ства муниципальных унитар-

ных предприятий, в том чис-

ле казенных), в части реали-

зации основных средств по 

указанному имуществу 

80,9 0,0 0,0 

            
1 14 06000 00 0000 430  Доходы от продажи земель-

ных участков, находящихся в 

государственной и муници-

пальной собственности 

192 434,4 12 952,7 5 817,7 

            
1 14 06020 00 0000 430  Доходы от продажи земель-

ных участков, государствен-

192 434,4 12 952,7 5 817,7 



10 
 

1 2 3 4 5 

ная собственность на кото-

рые разграничена (за исклю-

чением земельных участков 

бюджетных и автономных 

учреждений) 

            
1 14 06024 04 0000 430  Доходы от продажи земель-

ных участков, находящихся в 

собственности городских 

округов (за исключением зе-

мельных участков муници-

пальных бюджетных и авто-

номных учреждений) 

192 434,4 12 952,7 5 817,7 

            
1 14 06300 00 0000 430  Плата за увеличение площади 

земельных участков, находя-

щихся в частной собственно-

сти, в результате перераспре-

деления таких земельных 

участков и земель (или) зе-

мельных участков, находя-

щихся в государственной или 

муниципальной собственно-

сти 

127 397,8 118 075,6 122 313,1 

            
1 14 06320 00 0000 430  Плата за увеличение площади 

земельных участков, находя-

щихся в частной собственно-

сти, в результате перераспре-

деления таких земельных 

участков и земельных участ-

ков после разграничения гос-

ударственной собственности 

на землю 

127 397,8 118 075,6 122 313,1 

            
1 14 06324 04 0000 430  Плата за увеличение площади 

земельных участков, находя-

щихся в частной собственно-

сти, в результате перераспре-

деления таких земельных 

участков и земельных участ-

ков, находящихся в соб-

ственности городских окру-

гов 

127 397,8 118 075,6 122 313,1 

            
1 14 13040 04 0000 410  Доходы от приватизации 

имущества, находящегося в 

собственности городских 

округов, в части приватиза-

ции нефинансовых активов 

имущества казны 

1 156,1 0,0 0,0 



11 
 

1 2 3 4 5 

            
1 16 00000 00 0000 000  Штрафы, санкции, возмеще-

ние ущерба* 

66 679,5 45 000,0 45 000,0 

            
2 00 00000 00 0000 000  Безвозмездные поступления 6 810 139,6 2 371 607,4 1 823 008,7 

            
2 02 00000 00 0000 000  Безвозмездные поступления 

от других бюджетов бюджет-

ной системы Российской Фе-

дерации 

5 472 739,9 2 371 607,4 1 823 008,7 

            
2 02 10000 00 0000 150  Дотации бюджетам бюджет-

ной системы Российской Фе-

дерации 

218 842,7 136 316,9 125 527,3 

            
2 02 20000 00 0000 150  Субсидии бюджетам бюд-

жетной системы Российской 

Федерации (межбюджетные 

субсидии) 

2 961 182,9 729 413,1 110 158,8 

            
2 02 30000 00 0000 150  Субвенции бюджетам бюд-

жетной системы Российской 

Федерации 

1 596 722,4 1 505 877,4 1 587 322,6 

            
2 02 40000 00 0000 150  Иные межбюджетные транс-

ферты 

695 991,9 0,0 0,0 

            
2 03 00000 00 0000 000  Безвозмездные поступления 

от государственных (муни-

ципальных) организаций  

988,1 0,0 0,0 

            
2 03 04099 04 0000 150  Прочие безвозмездные по-

ступления от государствен-

ных (муниципальных) орга-

низаций в бюджеты город-

ских округов 

988,1 0,0 0,0 

            
2 07 00000 00 0000 000  Прочие безвозмездные по-

ступления 

1 325 785,4 0,0 0,0 

            
2 07 04050 04 0000 150  Прочие безвозмездные по-

ступления в бюджеты город-

ских округов 

1 325 785,4 0,0 0,0 

            
2 18 00000 00 0000 000  Доходы бюджетов бюджет-

ной системы Российской Фе-

дерации от возврата остатков 

субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, 

имеющих целевое назначе-

ние, прошлых лет 

14 778,5 0,0 0,0 



12 
 

1 2 3 4 5 

            
2 18 00000 00 0000 150  Доходы бюджетов бюджет-

ной системы Российской Фе-

дерации от возврата бюдже-

тами бюджетной системы 

Российской Федерации 

остатков субсидий, субвен-

ций и иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целе-

вое назначение, прошлых лет, 

а также от возврата организа-

циями остатков субсидий 

прошлых лет 

14 778,5 0,0 0,0 

2 18 04010 04 0000 150  Доходы бюджетов городских 

округов от возврата бюджет-

ными учреждениями остат-

ков субсидий прошлых лет 

5 779,5 0,0 0,0 

            
2 18 04020 04 0000 150  Доходы бюджетов городских 

округов от возврата автоном-

ными учреждениями остат-

ков субсидий прошлых лет 

2 396,6 0,0 0,0 

            
2 18 04030 04 0000 150  Доходы бюджетов городских 

округов от возврата иными 

организациями остатков суб-

сидий прошлых лет 

6 602,4 0,0 0,0 

            
2 19 00000 00 0000 000  Возврат остатков субсидий, 

субвенций и иных межбюд-

жетных трансфертов, имею-

щих целевое назначение, 

прошлых лет 

-4 152,3 0,0 0,0 

            
2 19 25304 04 0000 150  Возврат остатков субсидий 

на организацию бесплатного 

горячего питания обучаю-

щихся, получающих началь-

ное общее образование в гос-

ударственных и муниципаль-

ных образовательных органи-

зациях, из бюджетов город-

ских округов 

-1 916,5 0,0 0,0 

            
2 19 35179 04 0000 150  Возврат остатков субвенций 

на проведение мероприятий 

по обеспечению деятельно-

сти советников директора по 

воспитанию и взаимодей-

ствию с детскими обще-

ственными объединениями в 

-183,7 0,0 0,0 



13 
 

1 2 3 4 5 

общеобразовательных орга-

низациях из бюджетов город-

ских округов 

            
2 19 35303 04 0000 150  Возврат остатков субвенций 

на ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное 

руководство педагогическим 

работникам государственных 

и муниципальных общеобра-

зовательных организаций из 

бюджетов городских округов 

-1 130,7 0,0 0,0 

            
2 19 60010 04 0000 150  Возврат прочих остатков 

субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, 

имеющих целевое назначе-

ние, прошлых лет из бюдже-

тов городских округов 

-921,4 0,0 0,0 

            
Всего 

 
10 359 633,2 5 730 652,4 5 315 176,6 

 
*По видам и подвидам доходов, входящим в  соответствующий группировоч-

ный код бюджетной классификации, зачисляемым в местные бюджеты в соответ-
ствии с законодательством Российской Федерации.». 

 

8. Приложение 2 изложить в следующей редакции: 

 

 

 

 

 

 
 

 

                                        «Приложение 2 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНЫ  

решением Думы 

муниципального образования 

город-курорт Геленджик 

от 26 декабря 2023 года №30 

(в редакции решения Думы 

муниципального образования 

город-курорт Геленджик                                                            

от 8 июля 2024 года № 109) 
 

 
 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ  

от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации  



14 
 

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

    
(тыс. рублей) 

Код Наименование дохода 
Сумма 

2024 год 2025 год 2026 год 
 

1 2 3 4 5 

2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления 

от других бюджетов бюд-

жетной системы Российской 

Федерации 

5 472 739,9 2 371 607,4 1 823 008,7 

           
2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюд-

жетной системы Российской 

Федерации 

218 842,7 136 316,9 125 527,3 

           
2 02 15001 00 0000 150 Дотации на выравнивание 

бюджетной обеспеченности 

170 396,2 136 316,9 125 527,3 

           
2 02 15001 04 0000 150 Дотации бюджетам город-

ских округов на выравнива-

ние бюджетной обеспечен-

ности 

170 396,2 136 316,9 125 527,3 

           
2 02 19999 00 0000 150 Прочие дотации 48 446,5 0,0 0,0 

           
2 02 19999 04 0000 150 Прочие дотации бюджетам 

городских округов 

48 446,5 0,0 0,0 

           
2 02 20000 00 0000 150 Субсидии бюджетам бюд-

жетной системы Российской 

Федерации (межбюджетные 

субсидии) 

2 961 182,9 729 413,1 110 158,8 

           
2 02 20077 00 0000 150 Субсидии бюджетам на со-

финансирование капиталь-

ных вложений в объекты 

государственной (муници-

пальной) собственности 

1 843 167,9 548 776,4 0,0 

           
2 02 20077 04 0000 150 Субсидии бюджетам город-

ских округов на софинанси-

рование капитальных вло-

жений в объекты муници-

пальной собственности 

1 843 167,9 548 776,4 0,0 

           
2 02 25304 00 0000 150 Субсидии бюджетам на ор-

ганизацию бесплатного го-

рячего питания обучающих-

ся, получающих начальное 

общее образование в госу-

дарственных и муниципаль-

ных образовательных орга-

79 248,8 80 374,5 80 502,0 



15 
 

1 2 3 4 5 

низациях 

           
2 02 25304 04 0000 150 Субсидии бюджетам город-

ских округов на организа-

цию бесплатного горячего 

питания обучающихся, по-

лучающих начальное общее 

образование в государ-

ственных и муниципальных 

образовательных организа-

циях 

79 248,8 80 374,5 80 502,0 

           
2 02 25305 00 0000 150 Субсидии бюджетам на со-

здание новых мест в обще-

образовательных организа-

циях в связи с ростом числа 

обучающихся, вызванным 

демографическим фактором 

536 489,4 0,0 0,0 

           
2 02 25305 04 0000 150 Субсидии бюджетам город-

ских округов на создание 

новых мест в общеобразова-

тельных организациях в 

связи с ростом числа обу-

чающихся, вызванным де-

мографическим фактором 

536 489,4 0,0 0,0 

           
2 02 25467 00 0000 150 Субсидии бюджетам на 

обеспечение развития и 

укрепления материально-

технической базы домов 

культуры в населенных 

пунктах с числом жителей 

до 50 тысяч человек 

1 912,6 0,0 0,0 

           
2 02 25467 04 0000 150 Субсидии бюджетам город-

ских округов на обеспече-

ние развития и укрепления 

материально-технической 

базы домов культуры в 

населенных пунктах с чис-

лом жителей до 50 тысяч 

человек 

1 912,6 0,0 0,0 

           
2 02 25470 00 0000 150 Субсидии бюджетам на 

ликвидацию объектов 

накопленного вреда окру-

жающей среде, прошедших 

оценку воздействия на со-

стояние окружающей среды, 

здоровье и продолжитель-

4 472,7 0,0 0,0 



16 
 

1 2 3 4 5 

ность жизни граждан 

           
2 02 25470 04 0000 150 Субсидии бюджетам город-

ских округов на ликвида-

цию объектов накопленного 

вреда окружающей среде, 

прошедших оценку воздей-

ствия на состояние окружа-

ющей среды, здоровье и 

продолжительность жизни 

граждан 

4 472,7 0,0 0,0 

           
2 02 25497 00 0000 150 Субсидии бюджетам на реа-

лизацию мероприятий по 

обеспечению жильем моло-

дых семей 

35 850,6 20 110,9 22 207,3 

           
2 02 25497 04 0000 150 Субсидии бюджетам город-

ских округов на реализацию 

мероприятий по обеспече-

нию жильем молодых семей 

35 850,6 20 110,9 22 207,3 

           
2 02 25519 00 0000 150 Субсидия бюджетам на 

поддержку отрасли культу-

ры 

475,5 476,1 488,7 

           
2 02 25519 04 0000 150 Субсидия бюджетам город-

ских округов на поддержку 

отрасли культуры 

475,5 476,1 488,7 

           
2 02 25786 00 0000 150 Субсидии бюджетам на 

обеспечение оснащения 

государственных и муници-

пальных общеобразователь-

ных организаций, в том 

числе структурных подраз-

делений указанных органи-

заций, государственными 

символами Российской Фе-

дерации 

692,3 0,0 0,0 

           
2 02 25786 04 0000 150 Субсидии бюджетам город-

ских округов на обеспече-

ние оснащения государ-

ственных и муниципальных 

общеобразовательных орга-

низаций, в том числе струк-

турных подразделений ука-

занных организаций, госу-

дарственными символами 

Российской Федерации 

692,3 0,0 0,0 



17 
 

1 2 3 4 5 

           
2 02 29999 00 0000 150 Прочие субсидии 458 873,1 79 675,2 6 960,8 

           
2 02 29999 04 0000 150 Прочие субсидии бюджетам 

городских округов 

458 873,1 79 675,2 6 960,8 

           
2 02 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюд-

жетной системы Российской 

Федерации 

1 596 722,4 1 505 877,4 1 587 322,6 

           
2 02 30024 00 0000 150 Субвенции местным бюд-

жетам на выполнение пере-

даваемых полномочий 

субъектов Российской Фе-

дерации 

1 457 431,3 1 358 631,0 1 437 250,7 

           
2 02 30024 04 0000 150 Субвенции бюджетам го-

родских округов на выпол-

нение передаваемых полно-

мочий субъектов Россий-

ской Федерации 

1 457 431,3 1 358 631,0 1 437 250,7 

           
2 02 30029 00 0000 150 Субвенции бюджетам на 

компенсацию части платы, 

взимаемой с родителей (за-

конных представителей) за 

присмотр и уход за детьми, 

посещающими образова-

тельные организации, реа-

лизующие образовательные 

программы дошкольного 

образования 

14 445,8 14 445,8 14 445,8 

           
2 02 30029 04 0000 150 Субвенции бюджетам го-

родских округов на компен-

сацию части платы, взимае-

мой с родителей (законных 

представителей) за при-

смотр и уход за детьми, по-

сещающими образователь-

ные организации, реализу-

ющие образовательные про-

граммы дошкольного обра-

зования 

14 445,8 14 445,8 14 445,8 

           
2 02 35082 00 0000 150 Субвенции бюджетам му-

ниципальных образований 

на предоставление жилых 

помещений детям-сиротам и 

детям, оставшимся без по-

печения родителей, лицам 

0,0 12 628,2 12 628,2 



18 
 

1 2 3 4 5 

из их числа по договорам 

найма специализированных 

жилых помещений 

           
2 02 35082 04 0000 150 Субвенции бюджетам го-

родских округов на предо-

ставление жилых помеще-

ний детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения 

родителей, лицам из их чис-

ла по договорам найма спе-

циализированных жилых 

помещений 

0,0 12 628,2 12 628,2 

           
2 02 35120 00 0000 150 Субвенции бюджетам на 

осуществление полномочий 

по составлению (измене-

нию) списков кандидатов в 

присяжные заседатели фе-

деральных судов общей 

юрисдикции в Российской 

Федерации 

9,4 9,6 114,6 

           
2 02 35120 04 0000 150 Субвенции бюджетам го-

родских округов на осу-

ществление полномочий по 

составлению (изменению) 

списков кандидатов в при-

сяжные заседатели феде-

ральных судов общей юрис-

дикции в Российской Феде-

рации 

9,4 9,6 114,6 

           
2 02 35179 00 0000 150 Субвенции бюджетам на 

проведение мероприятий по 

обеспечению деятельности 

советников директора по 

воспитанию и взаимодей-

ствию с детскими обще-

ственными объединениями 

в общеобразовательных ор-

ганизациях 

4 764,6 4 764,6 5 759,8 

           
2 02 35179 04 0000 150 Субвенции бюджетам го-

родских округов на прове-

дение мероприятий по 

обеспечению деятельности 

советников директора по 

воспитанию и взаимодей-

ствию с детскими обще-

ственными объединениями 

4 764,6 4 764,6 5 759,8 



19 
 

1 2 3 4 5 

в общеобразовательных ор-

ганизациях 

           
2 02 35303 00 0000 150 Субвенции бюджетам му-

ниципальных образований 

на ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное 

руководство педагогиче-

ским работникам государ-

ственных и муниципальных 

общеобразовательных орга-

низаций, реализующих об-

разовательные программы 

начального общего образо-

вания, образовательные 

программы основного об-

щего образования, образо-

вательные программы сред-

него общего образования 

49 931,7 42 966,0 43 356,6 

           
2 02 35303 04 0000 150 Субвенции бюджетам го-

родских округов на ежеме-

сячное денежное возна-

граждение за классное ру-

ководство педагогическим 

работникам государствен-

ных и муниципальных обра-

зовательных организаций, 

реализующих образователь-

ные программы начального 

общего образования, обра-

зовательные программы ос-

новного общего образова-

ния, образовательные про-

граммы среднего общего 

образования 

49 931,7 42 966,0 43 356,6 

           
2 02 36900 00 0000 150 Единая субвенция местным 

бюджетам из бюджета субъ-

екта Российской Федерации 

70 139,6 72 432,2 73 766,9 

           
2 02 36900 04 0000 150 Единая субвенция бюдже-

там городских округов из 

бюджета субъекта Россий-

ской Федерации 

70 139,6 72 432,2 73 766,9 

           
2 02 40000 00 0000 150 Иные межбюджетные 

трансферты 

695 991,9 0,0 0,0 

           
2 02 49999 00 0000 150 Прочие межбюджетные 

трансферты, передаваемые 

695 991,9 0,0 0,0 



20 
 

1 2 3 4 5 

бюджетам 

           
2 02 49999 04 0000 150 Прочие межбюджетные 

трансферты, передаваемые 

бюджетам городских окру-

гов 

695 991,9 0,0 0,0» 

 

9. Дополнить приложением 4(5) следующего содержания: 

 

 
«Приложение 4(5) 

 

                                        

УТВЕРЖДЕНЫ  

решением Думы 

муниципального образования 

город-курорт Геленджик 

от 8 июля 2024 года № 109 

 
 

ИЗМЕНЕНИЯ  

распределения бюджетных ассигнований по разделам и  

подразделам классификации расходов бюджетов на 2024 год  

и плановый период 2025 и 2026 годов, предусмотренного  

приложениями 4 - 4(4) к решению Думы муниципального образования  

город-курорт Геленджик «О бюджете муниципального  

образования город-курорт Геленджик на 2024 год и  

на плановый период 2025 и 2026 годов» 
 

 

      
(тыс.рублей) 

№ 

п/п 

Наименование раздела  

(подраздела) 
Рз Пр 

Сумма 

2024 год 2025 год 2026 год 
 

1 2 3 4 5 6 7 

  Всего расходов 

  
1 387 803,5 -83 500,0 0,0 

 
  

  
   

 
в том числе: 

  
   

 
  

  
   1. Общегосударственные вопросы 01  600,0 0,0 0,0 

        
 Обеспечение деятельности финан-

совых, налоговых и таможенных 

органов и органов финансового 

(финансово-бюджетного) надзора 

01 06 600,0 0,0 0,0 

        
2. Жилищно-коммунальное хозяй-

ство 

05  45 935,0 0,0 0,0 

        
 Благоустройство 05 03 45 935,0 0,0 0,0 

        
3. Образование 07  1 340 858,5 0,0 0,0 

        
 Дошкольное образование 07 01 98 069,9 0,0 0,0 



21 
 

1 2 3 4 5 6 7 

        
 Общее образование 07 02 1 242 788,6 0,0 0,0 

        
4. Обслуживание государственного 

(муниципального) долга 

13  410,0 60,0 0,0 

        
 Обслуживание государственного 

(муниципального) внутреннего 

долга 

13 01 410,0 60,0 0,0 

   5. Условно утвержденные расходы                                                        -83 560,0                          0,0»    

  
     

 
 

10. Дополнить приложением 5(5) следующего содержания: 
 

  
«Приложение 5(5) 

  
    

  
УТВЕРЖДЕНЫ 

  
решением Думы 

                                                            муниципального образования 

  
город-курорт Геленджик 

  
от 8 июля 2024 года № 109 

 

ИЗМЕНЕНИЯ  
распределения бюджетных ассигнований по целевым  

статьям (муниципальным программам муниципального  
образования город-курорт Геленджик и непрограммным  
направлениям деятельности), группам видов расходов  

классификации расходов бюджетов на 2024 год  
и плановый период 2025 и 2026 годов, предусмотренного  
приложениями 5 - 5(4) к решению Думы муниципального  

образования город-курорт Геленджик «О бюджете  
муниципального образования город-курорт Геленджик  
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»   

 
(тыс. рублей) 

№ 

п/п 
Наименование ЦСР ВР 

Сумма 

2024 год 2025 год 2026 год 
 

1 2 3 4 5 6 7 

  Всего    1 387 803,5 -83 500,0 0,0 

 
       

1. Муниципальная программа 

муниципального образова-

ния город-курорт Геленджик 

"Формирование современ-

ной городской среды на тер-

ритории муниципального 

образования город-курорт 

Геленджик" 

20 0 00 00000  47 476,4 0,0 0,0 

        

 Основные мероприятия му-

ниципальной  программы 

20 1 00 00000  47 476,4 0,0 0,0 



22 
 

1 2 3 4 5 6 7 

муниципального образова-

ния город-курорт Геленджик 

"Формирование современ-

ной городской среды на тер-

ритории муниципального 

образования город-курорт 

Геленджик" 

        

 Реализация комплексных 

проектов благоустройства 

муниципального образова-

ния город-курорт Геленджик 

20 1 01 00000  47 753,3 0,0 0,0 

        

 Реализация мероприятий 

муниципальной программы 

муниципального образова-

ния город-курорт Геленджик 

"Формирование современ-

ной городской среды на тер-

ритории муниципального 

образования город-курорт 

Геленджик" 

20 1 01 10120  47 753,3 0,0 0,0 

        

 Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципаль-

ных) нужд 

20 1 01 10120 200 47 753,3 0,0 0,0 

        

 Федеральный проект "Фор-

мирование комфортной го-

родской среды" 

20 1 F2 00000  -276,9 0,0 0,0 

        

 Реализация мероприятий 

муниципальной программы 

муниципального образова-

ния город-курорт Геленджик 

"Формирование современ-

ной городской среды на тер-

ритории муниципального 

образования город-курорт 

Геленджик" 

20 1 F2 10120  -21 442,7 0,0 0,0 

        

 Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципаль-

ных) нужд 

20 1 F2 10120 200 -21 442,7 0,0 0,0 

        

 Реализация программ фор-

мирования современной го-

родской среды 

20 1 F2 A5550  56 519,6 0,0 0,0 



23 
 

1 2 3 4 5 6 7 

        

 Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципаль-

ных) нужд 

20 1 F2 A5550 200 56 519,6 0,0 0,0 

        

 Реализация программ фор-

мирования современной го-

родской среды 

20 1 F2 W5550  -35 353,8 0,0 0,0 

        

 Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципаль-

ных) нужд 

20 1 F2 W5550 200 -35 353,8 0,0 0,0 

        
2. Муниципальная программа 

муниципального образова-

ния город-курорт Геленджик 

"Развитие образования" 

24 0 00 00000  10 051,6 0,0 0,0 

        

 Основные мероприятия му-

ниципальной программы 

муниципального образова-

ния город-курорт Геленджик 

"Развитие образования" 

24 1 00 00000  10 051,6 0,0 0,0 

        

 Обеспечение функциониро-

вания и развития муници-

пальных образовательных 

учреждений 

24 1 01 00000  2 617,2 0,0 0,0 

        

 Осуществление муници-

пальными учреждениями 

капитального ремонта 

24 1 01 09020  2 617,2 0,0 0,0 

        

 Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным 

учреждениям и иным не-

коммерческим организациям 

24 1 01 09020 600 2 617,2 0,0 0,0 

        

 Стимулирование педагоги-

ческих работников с целью 

мотивации к повышению 

качества работы 

24 1 07 00000  7 434,4 0,0 0,0 

        

 Ежемесячное денежное воз-

награждение за классное ру-

ководство педагогическим 

работникам государствен-

24 1 07 R3032  7 434,4 0,0 0,0 



24 
 

1 2 3 4 5 6 7 

ных и муниципальных обра-

зовательных организаций, 

реализующих образователь-

ные программы начального 

общего образования, образо-

вательные программы ос-

новного общего образова-

ния, образовательные про-

граммы среднего общего об-

разования (осуществление 

отдельного государственно-

го полномочия по обеспече-

нию выплат ежемесячного 

денежного вознаграждения 

за классное руководство пе-

дагогическим работникам 

муниципальных общеобра-

зовательных организаций) 

        

 Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным 

учреждениям и иным не-

коммерческим организациям 

24 1 07 R3032 600 7 434,4 0,0 0,0 

        
3. Муниципальная программа 

муниципального образова-

ния город-курорт Геленджик 

"Развитие жилищно-

коммунального и дорожного 

хозяйства муниципального 

образования город-курорт 

Геленджик" 

27 0 00 00000  -1 541,4 0,0 0,0 

        

 Подпрограмма "Развитие, 

реконструкция, капитальный 

ремонт и содержание объек-

тов внешнего благоустрой-

ства муниципального обра-

зования город-курорт Гелен-

джик" 

27 1 00 00000  -1 541,4 0,0 0,0 

        

 Благоустройство территорий 

муниципального образова-

ния город-курорт Геленджик 

27 1 01 00000  -1 541,4 0,0 0,0 

        

 Создание условий для мас-

сового отдыха и организации 

обустройства мест массового 

отдыха на территориях му-

ниципальных образований, в 

27 1 01 S0360  -1 541,4 0,0 0,0 



25 
 

1 2 3 4 5 6 7 

которых введен курортный 

сбор (в части финансового 

обеспечения работ по проек-

тированию, строительству, 

реконструкции, содержанию, 

благоустройству и ремонту 

объектов курортной инфра-

структуры) 

        

 Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципаль-

ных) нужд 

27 1 01 S0360 200 -1 541,4 0,0 0,0 

        
4. Муниципальная программа 

муниципального образова-

ния город-курорт Геленджик 

"Комплексное и устойчивое 

развитие муниципального 

образования город-курорт 

Геленджик в сфере строи-

тельства и архитектуры" 

31 0 00 00000  1 325 868,9 0,0 0,0 

        

 Подпрограмма "Развитие 

общественной инфраструк-

туры муниципального обра-

зования город-курорт Гелен-

джик" 

31 1 00 00000  1 325 868,9 0,0 0,0 

        

 Строительство и рекон-

струкция объектов отрасли 

"Образование" 

31 1 01 00000  96 270,1 0,0 0,0 

        

 Строительство, реконструк-

ция (в том числе рекон-

струкция объектов незавер-

шенного строительства), 

техническое перевооруже-

ние, приобретение объектов 

спортивной инфраструкту-

ры, общего образования, 

дошкольного образования, 

отрасли культуры, сооруже-

ний инженерной защиты и 

берегоукрепления 

31 1 01 W0470  96 270,1 0,0 0,0 

        

 Капитальные вложения в 

объекты государственной 

(муниципальной) собствен-

ности 

31 1 01 W0470 400 96 270,1 0,0 0,0 



26 
 

1 2 3 4 5 6 7 

        

 Федеральный проект "Со-

временная школа" 

31 1 E1 00000  1 229 598,8 0,0 0,0 

        

 Создание новых мест в об-

щеобразовательных органи-

зациях в связи с ростом чис-

ла обучающихся, вызванным 

демографическим фактором 

31 1 E1 W3050  1 229 598,8 0,0 0,0 

        

 Капитальные вложения в 

объекты государственной 

(муниципальной) собствен-

ности 

31 1 E1 W3050 400 1 229 598,8 0,0 0,0 

        
5. Муниципальная программа 

муниципального образова-

ния город-курорт Геленджик 

"Профилактика экстремизма 

и терроризма в муниципаль-

ном образовании город-

курорт Геленджик" 

37 0 00 00000  4 938,0 0,0 0,0 

        

 Основные мероприятия му-

ниципальной программы 

муниципального образова-

ния город-курорт Геленджик 

"Профилактика терроризма 

и экстремизма в муници-

пальном образовании город-

курорт Геленджик" 

37 1 00 00000  4 938,0 0,0 0,0 

        

 Выполнение антитеррори-

стических мероприятий по 

обеспечению безопасности 

объектов, в том числе повы-

шение инженерно-

технической защищенности 

социально значимых объек-

тов 

37 1 03 00000  4 938,0 0,0 0,0 

        

 Реализация мероприятий 

муниципальной программы 

муниципального образова-

ния город-курорт Геленджик 

"Профилактика экстремизма 

и терроризма в муниципаль-

ном образовании город-

курорт Геленджик" 

37 1 03 10920  4 938,0 0,0 0,0 

        



27 
 

1 2 3 4 5 6 7 

 Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным 

учреждениям и иным не-

коммерческим организациям 

37 1 03 10920 600 4 938,0 0,0 0,0 

        
6. Управление муниципальны-

ми финансами 

53 0 00 00000  1 010,0 60,0 0,0 

        

 Непрограммные расходы в 

рамках управления муници-

пальными финансами 

53 1 00 00000  1 010,0 60,0 0,0 

        

 Обеспечение функциониро-

вания финансового управле-

ния администрации муници-

пального образования город-

курорт Геленджик 

53 1 01 00000  600,0 0,0 0,0 

        

 Расходы на обеспечение 

функций органов местного 

самоуправления 

53 1 01 00190  600,0 0,0 0,0 

        

 Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципаль-

ных) нужд 

53 1 01 00190 200 600,0 0,0 0,0 

        

 Управление муниципальным 

долгом 

53 1 02 00000  410,0 60,0 0,0 

        

 Процентные платежи по му-

ниципальному долгу 

53 1 02 10150  410,0 60,0 0,0 

        

 Обслуживание государ-

ственного (муниципального) 

долга 

53 1 02 10150 700 410,0 60,0 0,0 

        
7.      Условно утвержденные рас-                                                                    -83 560,0             0,0» 

         ходы 

 

 

 

 

 

 

11. Дополнить приложением 6(5) следующего содержания: 

 

   
«Приложение 6(5) 



28 
 

  
    

 
   

УТВЕРЖДЕНЫ 

   
решением Думы 

                                                            
 

муниципального образования 

   
город-курорт Геленджик 

   
от 8 июля 2024 года № 109 

 

ИЗМЕНЕНИЯ  

ведомственной структуры расходов бюджета  

муниципального образования город-курорт Геленджик 

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов,  

предусмотренной приложениями 6 - 6(4) к решению Думы  

муниципального образования город-курорт Геленджик  

«О бюджете муниципального образования  

город-курорт Геленджик на 2024 год и  

на плановый период 2025 и 2026 годов»  

 
(тыс. рублей) 

№ 

п/п 
Наименование Вед РЗ ПР ЦСР ВР 

  Сумма   

2024 год 2025 год 2026 год 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

  ВСЕГО      1 387 803,5 -83 500,0 0,0 

 
          

1. Администрация 

муниципального 

образования  

город-курорт 

Геленджик 

902     410,0 60,0 0,0 

           
 Обслуживание 

государственно-

го (муниципаль-

ного) долга 

902 13    410,0 60,0 0,0 

           
 Обслуживание 

государственно-

го (муниципаль-

ного) внутренне-

го долга 

902 13 01   410,0 60,0 0,0 

           
 Управление му-

ниципальными 

финансами 

902 13 01 53 0 00 00000  410,0 60,0 0,0 

           
 Непрограммные 

расходы в рам-

ках управления 

муниципальны-

ми финансами 

902 13 01 53 1 00 00000  410,0 60,0 0,0 

           
 Управление му-

ниципальным 

долгом 

902 13 01 53 1 02 00000  410,0 60,0 0,0 



29 
 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

           
 Процентные 

платежи по му-

ниципальному 

долгу 

902 13 01 53 1 02 10150  410,0 60,0 0,0 

           
 Обслуживание 

государственно-

го (муниципаль-

ного) долга 

902 13 01 53 1 02 10150 700 410,0 60,0 0,0 

           
2. Финансовое 

управление ад-

министрации 

муниципального 

образования го-

род-курорт Ге-

ленджик 

905     600,0 0,0 0,0 

           
 Общегосудар-

ственные вопро-

сы 

905 01    600,0 0,0 0,0 

           
 Обеспечение 

деятельности 

финансовых, 

налоговых и та-

моженных орга-

нов и органов 

финансового 

(финансово-

бюджетного) 

надзора 

905 01 06   600,0 0,0 0,0 

           
 Управление му-

ниципальными 

финансами 

905 01 06 53 0 00 00000  600,0 0,0 0,0 

           
 Непрограммные 

расходы в рам-

ках управления 

муниципальны-

ми финансами 

905 01 06 53 1 00 00000  600,0 0,0 0,0 

           
 Обеспечение 

функционирова-

ния финансового 

управления ад-

министрации 

муниципального 

образования го-

род-курорт Ге-

ленджик 

905 01 06 53 1 01 00000  600,0 0,0 0,0 

           
 Расходы на 

обеспечение 

функций органов 

905 01 06 53 1 01 00190  600,0 0,0 0,0 



30 
 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

местного само-

управления 

           
 Закупка товаров, 

работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципаль-

ных) нужд 

905 01 06 53 1 01 00190 200 600,0 0,0 0,0 

           
3. Управление  

строительства 

администрации 

муниципального 

образования го-

род-курорт Ге-

ленджик 

918     1 325 868,9 0,0 0,0 

           
 Образование 918 07    1 325 868,9 0,0 0,0 

           
 Дошкольное об-

разование 

918 07 01   96 270,1 0,0 0,0 

           
 Муниципальная 

программа му-

ниципального 

образования го-

род-курорт Ге-

ленджик "Ком-

плексное и 

устойчивое раз-

витие муници-

пального обра-

зования город-

курорт Гелен-

джик в сфере 

строительства и 

архитектуры" 

918 07 01 31 0 00 00000  96 270,1 0,0 0,0 

           
 Подпрограмма 

"Развитие обще-

ственной инфра-

структуры му-

ниципального 

образования го-

род-курорт Ге-

ленджик" 

918 07 01 31 1 00 00000  96 270,1 0,0 0,0 

           
 Строительство и 

реконструкция 

объектов отрас-

ли "Образова-

ние" 

918 07 01 31 1 01 00000  96 270,1 0,0 0,0 

           
 Строительство, 

реконструкция 

(в том числе ре-

918 07 01 31 1 01 W0470  96 270,1 0,0 0,0 



31 
 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

конструкция 

объектов неза-

вершенного 

строительства), 

техническое пе-

ревооружение, 

приобретение 

объектов спор-

тивной инфра-

структуры, об-

щего образова-

ния, дошкольно-

го образования, 

отрасли культу-

ры, сооружений 

инженерной за-

щиты и берего-

укрепления 

           
 Капитальные 

вложения в объ-

екты государ-

ственной (муни-

ципальной) соб-

ственности 

918 07 01 31 1 01 W0470 400 96 270,1 0,0 0,0 

           
 Общее образо-

вание 

918 07 02   1 229 598,8 0,0 0,0 

           
 Муниципальная 

программа му-

ниципального 

образования го-

род-курорт Ге-

ленджик "Ком-

плексное и 

устойчивое раз-

витие муници-

пального обра-

зования город-

курорт Гелен-

джик в сфере 

строительства и 

архитектуры" 

918 07 02 31 0 00 00000  1 229 598,8 0,0 0,0 

           
 Подпрограмма 

"Развитие обще-

ственной инфра-

структуры му-

ниципального 

образования го-

род-курорт Ге-

ленджик" 

918 07 02 31 1 00 00000  1 229 598,8 0,0 0,0 

           
 Федеральный 

проект "Совре-

менная школа" 

918 07 02 31 1 E1 00000  1 229 598,8 0,0 0,0 



32 
 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

           
 Создание новых 

мест в общеоб-

разовательных 

организациях в 

связи с ростом 

числа обучаю-

щихся, вызван-

ным демографи-

ческим факто-

ром 

918 07 02 31 1 E1 W3050  1 229 598,8 0,0 0,0 

           
 Капитальные 

вложения в объ-

екты государ-

ственной (муни-

ципальной) соб-

ственности 

918 07 02 31 1 E1 W3050 400 1 229 598,8 0,0 0,0 

           
4. Управление жи-

лищно-

коммунального 

хозяйства адми-

нистрации му-

ниципального 

образования го-

род-курорт Ге-

ленджик 

923     45 935,0 0,0 0,0 

           
 Жилищно-

коммунальное 

хозяйство 

923 05    45 935,0 0,0 0,0 

           
 Благоустройство 923 05 03   45 935,0 0,0 0,0 

           
 Муниципальная 

программа му-

ниципального 

образования го-

род-курорт Ге-

ленджик "Фор-

мирование со-

временной го-

родской среды 

на территории 

муниципального 

образования го-

род-курорт Ге-

ленджик" 

923 05 03 20 0 00 00000  47 476,4 0,0 0,0 

           
 Основные меро-

приятия муни-

ципальной  про-

граммы муници-

пального обра-

зования город-

курорт Гелен-

923 05 03 20 1 00 00000  47 476,4 0,0 0,0 



33 
 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

джик "Формиро-

вание современ-

ной городской 

среды на терри-

тории муници-

пального обра-

зования город-

курорт Гелен-

джик" 

           
 Реализация ком-

плексных проек-

тов благоустрой-

ства муници-

пального обра-

зования город-

курорт Гелен-

джик 

923 05 03 20 1 01 00000  47 753,3 0,0 0,0 

           
 Реализация ме-

роприятий му-

ниципальной 

программы му-

ниципального 

образования го-

род-курорт Ге-

ленджик "Фор-

мирование со-

временной го-

родской среды 

на территории 

муниципального 

образования го-

род-курорт Ге-

ленджик" 

923 05 03 20 1 01 10120  47 753,3 0,0 0,0 

           
 Закупка товаров, 

работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципаль-

ных) нужд 

923 05 03 20 1 01 10120 200 47 753,3 0,0 0,0 

           
 Федеральный 

проект "Форми-

рование ком-

фортной город-

ской среды" 

923 05 03 20 1 F2 00000  -276,9 0,0 0,0 

           
 Реализация ме-

роприятий му-

ниципальной 

программы му-

ниципального 

образования го-

род-курорт Ге-

ленджик "Фор-

923 05 03 20 1 F2 10120  -21 442,7 0,0 0,0 



34 
 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

мирование со-

временной го-

родской среды 

на территории 

муниципального 

образования го-

род-курорт Ге-

ленджик" 

           
 Закупка товаров, 

работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципаль-

ных) нужд 

923 05 03 20 1 F2 10120 200 -21 442,7 0,0 0,0 

           
 Реализация про-

грамм формиро-

вания современ-

ной городской 

среды 

923 05 03 20 1 F2 A5550  56 519,6 0,0 0,0 

           
 Закупка товаров, 

работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципаль-

ных) нужд 

923 05 03 20 1 F2 A5550 200 56 519,6 0,0 0,0 

           
 Реализация про-

грамм формиро-

вания современ-

ной городской 

среды 

923 05 03 20 1 F2 W5550  -35 353,8 0,0 0,0 

           
 Закупка товаров, 

работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципаль-

ных) нужд 

923 05 03 20 1 F2 W5550 200 -35 353,8 0,0 0,0 

           
 Муниципальная 

программа му-

ниципального 

образования го-

род-курорт Ге-

ленджик "Разви-

тие жилищно-

коммунального 

и дорожного хо-

зяйства муници-

пального обра-

зования город-

курорт Гелен-

джик" 

923 05 03 27 0 00 00000  -1 541,4 0,0 0,0 

           



35 
 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Подпрограмма 

"Развитие, ре-

конструкция, 

капитальный 

ремонт и содер-

жание объектов 

внешнего благо-

устройства му-

ниципального 

образования го-

род-курорт Ге-

ленджик" 

923 05 03 27 1 00 00000  -1 541,4 0,0 0,0 

           
 Благоустройство 

территорий му-

ниципального 

образования го-

род-курорт Ге-

ленджик 

923 05 03 27 1 01 00000  -1 541,4 0,0 0,0 

           
 Создание усло-

вий для массово-

го отдыха и ор-

ганизации обу-

стройства мест 

массового отды-

ха на территори-

ях муниципаль-

ных образова-

ний, в которых 

введен курорт-

ный сбор (в ча-

сти финансового 

обеспечения ра-

бот по проекти-

рованию, строи-

тельству, рекон-

струкции, со-

держанию, бла-

гоустройству и 

ремонту объек-

тов курортной 

инфраструкту-

ры) 

923 05 03 27 1 01 S0360  -1 541,4 0,0 0,0 

           
 Закупка товаров, 

работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципаль-

ных) нужд 

923 05 03 27 1 01 S0360 200 -1 541,4 0,0 0,0 

           
5. Управление об-

разования адми-

нистрации му-

ниципального 

образования го-

925     14 989,6 0,0 0,0 



36 
 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

род-курорт Ге-

ленджик 

           
 Образование 925 07    14 989,6 0,0 0,0 

           
 Дошкольное об-

разование 

925 07 01   1 799,8 0,0 0,0 

           
 Муниципальная 

программа му-

ниципального 

образования го-

род-курорт Ге-

ленджик "Про-

филактика экс-

тремизма и тер-

роризма в муни-

ципальном обра-

зовании город-

курорт Гелен-

джик" 

925 07 01 37 0 00 00000  1 799,8 0,0 0,0 

           
 Основные меро-

приятия муни-

ципальной про-

граммы муници-

пального обра-

зования город-

курорт Гелен-

джик "Профи-

лактика терро-

ризма и экстре-

мизма в муни-

ципальном обра-

зовании город-

курорт Гелен-

джик" 

925 07 01 37 1 00 00000  1 799,8 0,0 0,0 

           
 Выполнение ан-

титеррористиче-

ских мероприя-

тий по обеспе-

чению безопас-

ности объектов, 

в том числе по-

вышение инже-

нерно-

технической за-

щищенности со-

циально значи-

мых объектов 

925 07 01 37 1 03 00000  1 799,8 0,0 0,0 

           
 Реализация ме-

роприятий му-

ниципальной 

программы му-

ниципального 

925 07 01 37 1 03 10920  1 799,8 0,0 0,0 



37 
 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

образования го-

род-курорт Ге-

ленджик "Про-

филактика экс-

тремизма и тер-

роризма в муни-

ципальном обра-

зовании город-

курорт Гелен-

джик" 

           
 Предоставление 

субсидий бюд-

жетным, авто-

номным учре-

ждениям и иным 

некоммерческим 

организациям 

925 07 01 37 1 03 10920 600 1 799,8 0,0 0,0 

           
 Общее образо-

вание 

925 07 02   13 189,8 0,0 0,0 

           
 Муниципальная 

программа му-

ниципального 

образования го-

род-курорт Ге-

ленджик "Разви-

тие образования" 

925 07 02 24 0 00 00000  10 051,6 0,0 0,0 

           
 Основные меро-

приятия муни-

ципальной про-

граммы муници-

пального обра-

зования город-

курорт Гелен-

джик "Развитие 

образования" 

925 07 02 24 1 00 00000  10 051,6 0,0 0,0 

           
 Обеспечение 

функционирова-

ния и развития 

муниципальных 

образовательных 

учреждений 

925 07 02 24 1 01 00000  2 617,2 0,0 0,0 

           
 Осуществление 

муниципальны-

ми учреждения-

ми капитального 

ремонта 

925 07 02 24 1 01 09020  2 617,2 0,0 0,0 

           
 Предоставление 

субсидий бюд-

жетным, авто-

номным учре-

925 07 02 24 1 01 09020 600 2 617,2 0,0 0,0 



38 
 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

ждениям и иным 

некоммерческим 

организациям 

           
 Стимулирование 

педагогических 

работников с 

целью мотива-

ции к повыше-

нию качества 

работы 

925 07 02 24 1 07 00000  7 434,4 0,0 0,0 

           
 Ежемесячное 

денежное возна-

граждение за 

классное руко-

водство педаго-

гическим работ-

никам государ-

ственных и му-

ниципальных 

образовательных 

организаций, 

реализующих 

образовательные 

программы 

начального об-

щего образова-

ния, образова-

тельные про-

граммы основ-

ного общего об-

разования, обра-

зовательные 

программы 

среднего общего 

образования 

(осуществление 

отдельного гос-

ударственного 

полномочия по 

обеспечению 

выплат ежеме-

сячного денеж-

ного вознаграж-

дения за класс-

ное руководство 

педагогическим 

работникам му-

ниципальных 

общеобразова-

тельных органи-

заций) 

925 07 02 24 1 07 R3032  7 434,4 0,0 0,0 

           
 Предоставление 

субсидий бюд-

жетным, авто-

925 07 02 24 1 07 R3032 600 7 434,4 0,0 0,0 



39 
 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

номным учре-

ждениям и иным 

некоммерческим 

организациям 

           
 Муниципальная 

программа му-

ниципального 

образования го-

род-курорт Ге-

ленджик "Про-

филактика экс-

тремизма и тер-

роризма в муни-

ципальном обра-

зовании город-

курорт Гелен-

джик" 

925 07 02 37 0 00 00000  3 138,2 0,0 0,0 

           
 Основные меро-

приятия муни-

ципальной про-

граммы муници-

пального обра-

зования город-

курорт Гелен-

джик "Профи-

лактика терро-

ризма и экстре-

мизма в муни-

ципальном обра-

зовании город-

курорт Гелен-

джик" 

925 07 02 37 1 00 00000  3 138,2 0,0 0,0 

           
 Выполнение ан-

титеррористиче-

ских мероприя-

тий по обеспе-

чению безопас-

ности объектов, 

в том числе по-

вышение инже-

нерно-

технической за-

щищенности со-

циально значи-

мых объектов 

925 07 02 37 1 03 00000  3 138,2 0,0 0,0 

           
 Реализация ме-

роприятий му-

ниципальной 

программы му-

ниципального 

образования го-

род-курорт Ге-

ленджик "Про-

925 07 02 37 1 03 10920  3 138,2 0,0 0,0 



40 
 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

филактика экс-

тремизма и тер-

роризма в муни-

ципальном обра-

зовании город-

курорт Гелен-

джик" 

           
 Предоставление 

субсидий бюд-

жетным, авто-

номным учре-

ждениям и иным 

некоммерческим 

организациям 

925 07 02 37 1 03 10920 600 3 138,2 0,0 0,0 

           
6.     Условно утвержден-                                                                                                   -83 560,0          0,0»       

        ные расходы 
 

         

12. Приложение 7 изложить в следующей редакции: 

 

  

 «Приложение 7 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

решением Думы 

муниципального образования 

город-курорт Геленджик 

от 26 декабря 2023 года №30 

(в редакции решения Думы 

муниципального образования 

город-курорт Геленджик                                                            

от 8 июля 2024 года № 109) 

 

ИСТОЧНИКИ  

внутреннего финансирования дефицита бюджета  

муниципального образования город-курорт Геленджик,  

перечень статей источников финансирования дефицитов 

бюджетов на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 
 

 

  (тыс. рублей) 

Наименование  
  Сумма   

2024 год 2025 год 2026 год 
 

1 2 3 4 

Источники внутреннего финансирования дефицита 

бюджета муниципального образования город-курорт 

Геленджик 

860 976,9 -90 000,0 0,0 

     
в том числе:    
     
Разница между привлеченными и погашенными муни-

ципальным образованием в валюте Российской Феде-

90 000,0 -90 000,0 0,0 



41 
 

1 2 3 4 

рации бюджетными кредитами, предоставленными 

местному бюджету другими бюджетами бюджетной 

системы Российской Федерации 

     

Изменение остатков средств на счетах по учету средств 

местного бюджета в течение соответствующего финан-

сового года 

770 976,9 0,0 0,0» 

     

13. Приложение 8 изложить в следующей редакции: 

 

  

 «Приложение 8 

 

УТВЕРЖДЕНА 

решением Думы 

муниципального образования 

город-курорт Геленджик 

от 26 декабря 2023 года №30 

(в редакции решения Думы 

муниципального образования 

город-курорт Геленджик                                                            

от 8 июля 2024 года № 109) 

 
 

ПРОГРАММА  

муниципальных внутренних заимствований  

муниципального образования город-курорт Геленджик  

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

 
  

  

 

Раздел 1. Программа муниципальных внутренних заимствований 

муниципального образования город-курорт Геленджик на 2024 год 

 

 
 

(тыс. рублей) 

№ 

п/п 
Вид заимствований Объем 

 
 

1 2 3 

1. Бюджетные кредиты, привлеченные в бюджет муниципаль-

ного образования город-курорт Геленджик от других бюд-

жетов бюджетной системы Российской Федерации, всего 90 000,0 

 в том числе 
 

 

 привлечение, всего 
 

из них: 

1 190 000,0 

 

 
 

привлечение бюджетных кредитов из бюджета Краснодар-

ского края на покрытие временных кассовых разрывов, воз-

никающих при исполнении бюджетов муниципальных обра-

зований, со сроком погашения в 2024 году 1100 000,0 
 



42 
 

 

привлечение бюджетных кредитов из бюджета Краснодар-

ского края на частичное покрытие дефицитов бюджетов 

муниципальных образований при наличии временных кас-

совых разрывов, со сроком погашения в 2025 году 90 000,0 
 

 

погашение основной суммы долга, всего    1 100 000,0 
 

из них:  
 

погашение бюджетных кредитов на  покрытие временных 

кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюдже-

тов муниципальных образований    1 100 000,0 

 

Раздел 2. Программа муниципальных внутренних заимствований 

муниципального образования город-курорт Геленджик 

на 2025 и 2026 годы 
 

(тыс. рублей) 

№ 

п/п 
Вид заимствований 

Объем 

2025 год 2026 год 
 

1 2 3 4 

1. Бюджетные кредиты, привлеченные в бюджет 

муниципального образования город-курорт Ге-

ленджик от других бюджетов бюджетной си-

стемы Российской Федерации, всего 0,0 0,0 

 в том числе   

 привлечение  0,0 0,0 

 погашение основной суммы долга, всего 90 000,0 0,0 
 

из них: 

погашение бюджетного кредита на частичное 

покрытие дефицитов бюджетов муниципальных 

образований при наличии временных кассовых 

разрывов 90 000,0 0,0» 

 

 

 

Глава муниципального образования                                                  

город-курорт Геленджик 
 

А.А. Богодистов 
 

 

 

 


